Notandum quod quinqies Dominus fudit sanguinem suum pro nobis non tantum ut te 1.
redimeret, sed ut te erudiret:erudiret] de quibus sequitur add.. P2

- Primoin circumcisione, ut hic.
- Secundo in oratione. Luc XXII. (44), *Factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentes in terram.*

Tertio in columpne ligatione. Mt XXVII. (26), *Pilatus vero Iesum flagell(at)um* ¹³⁰⁶

1301 ¹³⁰¹ Secundo... commendaret] Secundo, ut legem mosaycam approbaret. Voluit etiam baptizari ut legem novam approbaret. P2
tradidit ut crucifigerent. In columpna enim adeo flagellatus fuit quod vestigia sanguinis
ad huc ibi apparent. ¹³⁰⁷

1302 Tertio... occultaret] Tertio ut se verum hominem demonstraret, et sic se diabolo occultaret. P2

· Quarto in crucifixione, quod factum fuit in precium ¹³⁰⁸. Mt XXVII. (35), *Postquam*

1303 ¹³⁰³ mercator] bonus add. P2
autem crucifixerunt Iesum, diviserunt vestimenta eius sortem mittentes.

· Quinto in lanceatione, que effusio facta fuit in sacramentum. b XIX. (34), *Unus*

1304 ¹³⁰⁴ lac. Pm, effusus P2
militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua ¹³⁰⁹.

1305 ¹³⁰⁵ lac. Pm, effusus P2
In hec facta ¹³¹⁰ docet te Deus quid debeas ¹³¹¹ tibi, quia circumcisionem spiritualem, quid
fratri, quia orationem, quid sibi, quia corporis tui pro amore suo flagellationem ¹³¹².

1306 ¹³⁰⁶ flagellum Pm, flagellatum P2, (vulg)

Sciendum autem quod quadruplex est circumcisio: 1.

1307 ¹³⁰⁷ vestigia... apparent] vestigia sanguinis ibi apparuerunt et adhuc apparent P2

· Prima est carnalis, in Iudeis. Hec est hodie condempnabilis. Ad Gal. V. (2), *Et ego*

1308 ¹³⁰⁸ precium] pro redemptione vestris. ad C?
Paulus dico vobis. Si circumcidimini, Christus vobis nichil proderit. Hec inceptit ab

1309 ¹³⁰⁹ aquam] Pm, aqua (vulg)
Abraham, Gen XVII. (9) quam Deus instituit in signum obedientie, ut scilicet Abraham

placere et propter bonum obedientie; cum ¹³¹³ Adam displicuerat propter

1310 ¹³¹⁰ In hec facta] in hoc facto P2

1311 ¹³¹¹ debeas] debeat P2

1312 ¹³¹² corporis... flagellationem] corporis flagellationem P2

inobedienciam et quia in illo membro culpam inobedientie primus homo cognovit, decuit ut in illo membro signum inobedientie acciperet.

- Secunda est spiritualis in bonis christianis, hec est commendabilis. Ad. Ro II. (26), *Si prepuccium iusticias legis custodiat, nonne prepuccium illius in illius circumcissione reputabitur?* Stephanus in Act VII. (51), *O duri cervice, etc.*
- Tertia est superficialis in ypocritis, hec non minus est prima detestabilis. Ad Ro II. (28), *Non est qui in manifesto etc*, id est modo¹³¹⁴ circumcidendi.
- Quarta erit generalis in omnibus electis. Hec erit delectabilis. Hec sunt significata per circumcissionem quam fecit Isue V. (2) filiis Israel in introitu terre promissionis. Hec erit post septennarium huius vite in octava etate¹³¹⁵ que erit resurgentium. Tunc enim abscidetur ab electis per petram, id est per Christum, omnis corruptio carnis et spiritus et imponetur eis nomen Ihesus, id est salus. Unde (Phil. III. 20): *Salvatorem expectamus, etc.*

(Et notandum est quod)

1.

- Prima dies est peccati cognitio. Ps. (L. 5), *Iniquitatem meam ego cognosco*, et II Reg. Ult. (XXIII. 17), *Ego sum qui peccavi, ego qui, etc.*
- Secunda dies est peccati abhominatio. Ps. (CXVIII. 16), *Iniquitatem odio habui et abhominatus*. II Reg. XIII. (15), de Amon, filio David, qui postquam cognovit [46rb] Thamar sororem suam, ipsam exosam habuit in tantum ut maius esset odium quo eam oderat amore quo ante eam dilexerat, ita et nos commissum facimus odio habeamus magis quam ante perpetrationem dileximus.
- Tertia est peccati recogitatio. Ysa. XXXVIII (15), de Eze(chia): *Recogitabo tibi omnes annos, etc.*
- Quarta est cordis contritio. Mich. III. (10), *Dole, satage, filia Syon, quasi parturiens, etc.*
- Quinta est oris confessio. Iob VII. (11), *Non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus, etc.*
- Sexta est operis satisfactio. Luc III. (8), *Agite dignos fructus penitentiae, etc.*
- Septima est perseverentia in bono, et tunc in VIIIa¹³¹⁶ die, id est in die iudicii, que erit post hos VII dies quibus presens tempus volvitur, circumcidemur a pena et a culpa. De hiis octo diebus II Pe. I. (5), *Ministrate in fide vestra, etc.*

1313 cum] cui P2

(Et notandum est quod:

1.

1314 modo] minus P2

· Primus est contemptus divitiarum.

1315 etate om P2
· Secundus fulgur¹³¹⁷ dignitatum.

1316 VIII Pm, Octava P2
· Tertius erga carnales non affici.

1317 fulgur] fuga P2

- Quartus contumelias non horrere.
- Quintus iniurias ¹³¹⁸ tollerare.
- Sextus dolores et angustias cum gaudio sustinere.
- Septimus non horrere mortem.
- Octavus non timere ignominiam.

Hiis VIII diebus respondent VIII effectus ¹³¹⁹ spirituales circumcisionis. Hos effectus ponit beatus Augustinus ¹³²⁰ in libro 'De Doctrina christiana,' loquens de Christo: „Satellites voluptatum divitias perniciose populi appetebant: pauper esse voluit; et imperiis ¹³²¹ inhyabant: rex fieri noluit. Carnales suos filios magnum bonum esse putabant: tale coniugium prolemque contempsit. Contumelias superbiorum horrebant: omnes gradus contumeliarum sustinuit. Intolerabiles iniurias ¹³²² esse arbitrabantur: que maior iniuria quam iustum innocentemque ¹³²³ dampnare. Dolores corporis excecrabantur: flagellatus atque cruciatus est. Mori metuebant: morte mulctatus est. Ignominiosum genus mortis putabant crucem: cruciatus est, etc. ¹³²⁴ “

Et imponetur nomen Iesus (cf. Lc. II. 21), quod interpretatur (salus vel salvator). ¹³²⁵ Mt. X. (22), Qui perseveraverit usque in finem. Ysa. XXX. (15), Si revertimini, etc.

Vel VII dies sunt VII beatitudines, vel VII petitiones, vel quatuor virtutes cardinales et tres theologicæ: fides, spes et caritas. Vel [VII dies sunt] VII opera misericordiæ ¹³²⁶ .

Sermo 15.

¹³¹⁶ iniurias] contumelias vel iniurias P2

¹³¹⁹ effectus] affectus P2

¹³²⁰ Augustinus, De vera religione (34. 135), („Satellites voluptatum divitias perniciose populi appetebant: pauper esse voluit. Honoribus et imperiis inhiabant: rex fieri noluit. Carnales filios magnum bonum esse putabant: tale coniugium prolemque contempsit. Contumelias superbissime horrebant: omne genus contumeliarum sustinuit. Injurias intolerabiles esse arbitrabantur: quae maior iniuria quam iustum innocentemque damnari. Dolores corporis excecrabantur: flagellatus atque cruciatus est. Mori metuebant: morte multatus est. Ignominiosissimum mortis genus crucem putabant: crucifixus est.“)

¹³²¹ imperiis] honoribus et imperiis P2

¹³²² iniurias om. P2

¹³²³ insontemque Pm, innocentemque P2

¹³²⁴ Mori... cruciatus est om. P2

¹³²⁵ Et imponetur... salvator] Sequitur: Vocatum est nomen eius Iesus (Lc. II. 21) quod interpretatur salus vel salvator P2

¹³²⁶ Vel VII dies... misericordiæ] Vel octo dies sunt octo beatitudines, vel octo petitiones, vel IIII. virtutes cardinales et tres theologicæ, scilicet fides, spes et caritas. Gratia Dei in qua consistunt ipse septem virtutes. Vel VIII. dies sunt octo opera misericordiæ. P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 46rb-46vb

[marg] Sermo in Epyphania

Mathei II. (11), Apertis thesauris suis, etc. Set ubi aperuerunt isti reges thesauros suos? Ecce in domo coram Domino, non in via peregrinationis coram Herode. Non enim debent ostendi thesauri Domini nuntiis regis Babilonis, sicut fecit Ezechias. III. Reg. XX. (13) et Ysa. XXXIX. (2). Legitur in Exo. II. (2) de Moyse quod [46va] mater sua quando vidit eum elegantem, occultavit eum per tres menses quod si non fecisset interficeretur. Luc. I. (24), de Elyzabeth que occultum De Elyzabeth que occultum] Dicitur de Elyzabeth quod occultavit P2 partum suum per sex menses. Legitur enim in Exo. IV. (6), quod manus Moysi tracta de sinu leprosa apparuit, reposita autem in sinu, curata fuit. manus... curata fuit] Moyses quando traxit manum de sinu suo, leprosa apparuit, et quando eam reposuit in sinu suo, curata fuit. P2 Qui enim opus suum bonum ostendit causa inanis glorie, manum habet leprosam, et opus habet corruptum perversa intentione sua, quamquam] qui P2 si manum vellet in sinu reponere, id est opus suum quod facit vellet in occulto facere, curaretur.

Sequitur. Suis. Quasi dicat non alienis, quod est: quod est] quod aperte est contra fures et raptos P2 2.

- Contra fures¹³²⁷. Eccli. XXXIII. (23), *Dona iniquorum, etc.* Ephes. III. (28) *Qui furabatur, etc.*¹³²⁸
- Contra feneratores. Eccli. XXXIII. (21), *Immolantis ex iniquo, etc.* Prov. XV. (8), *Victime impiorum.*
- Contra raptos. ¹³²⁹ Eccli. XXXIII. (24), *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, etc.*

Sequitur. Optulerunt ei, scilicet Domino, munera, quod quilibet debet facere, scilicet 1. tribus de causis:

- Ut Deus honoretur. Prov. III. (9), *Honora Dominum de tua substantia, etc.*
- Ut proximus illuminetur. Mt. V. (16), *Sic luceat lux vestra coram hominibus, etc.*
- Ut eternaliter remuneretur. Eccli. XII. (2), *Bene fac iusto, etc.* Tob. XII. (9), *Elemosina a morte liberat.*

Sequitur. Aurum. Per aurum sapientia designatur. designatur] que est add. 1. P2 Thesaurus desiderabilis regis, etc, (Prover. XXI. 20). Aurum ergo offerimus ut in conspectu Dei claritate superne sapientie resplendeamus. De hac sapientia Jac. III. (17), Que autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, contra luxuriam, ¹³²⁷ deinde pacifica, quod est contra superbiam, modesta, contra avaritiam. Contra de quorundam perversorum perversorum] perversa P2 sapientia. Idem idem] de qua Jac. ¹³²⁸ P2 (Jac. III. 15), Non est ista sapientia desursum descendens, set terrena, ecce avaritia, animalis, ecce luxuria, diabolica, ecce superbia. ¹³²⁹ Eccli. XXXIV (21), Immolatus... raptos om. P2

Sequitur. Thus. Per thus quodquod] Domino add. P2 incenditur virtus orationis 2.
 exprimitur. Ps. (CXL. 2), Dirigatur ad te oratio mea, etc. Thus ergo offerimus ut
 mortificationem carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendamus. Legitur
 enim in Exod. XVII. (11) quod Aaron qui interpretatur montanus et HurHur] Ur P2 qui
 interpretatur ignis sustentabant manus Moysi orantis, in quo ostenditur quod
 (oratio)oratio P2, non Pm debet fieri pro celestibus bonis et in fervore devotionis. Thus
 enim non bene redolet, nisi super carbonem ardentem ponatur.

Sequitur. Mirram. Per mirram carnis nostre mortificatio designatur. Unde in Cant. (V. 3.
 5), Manus mee distillaverunt mirram, etc. Mirram ergo offerimus si carnis vitia per
 abstinentiam mortificamus. Ad. Col. III. (5), Mortificate membra vestra, etc.

Et nota quod mirra que sponte manat preferitur illi que cum quadam violentia ab ardore
 extrahitur.

Nota etiam quod Christus recepit ¹³³⁰ mirram a regibus cum adhuc parvulus esset.
 [46vb]

Corpus etiam eius ¹³³¹ conditum fuit in sepulcro per quod instruimur quod ab ingressu
¹³³² ad egressum huius mundi debemus in amaritudinem penitentiae permanere. Prov. XIII.
 (10) Cor quod novit amaritudinem anime sue.

Vel aliter. Apertis thesauris suis, etc, quasi dicat: Domine, rex regum et Dominus 1.
 dominantium, tu exposuisti hodie regnum tuum utut] unde P2 sancta ecclesia cantat:
 „Ecce venitvenit] venit P2 dominator Dominus et regnum in manu eius“, et ideo nos
 trestres] tibi P2 tria attulimus, scilicet aurum, thus et mirram, scientes quod tribus
 modis acquiritur regnum tuum, scilicet:scilicet] primo modo P2

Emendo a pauperibus quorum est Mt. V. (3), *Beati pauperes spiritu, etc*, et quod Deo
 attulimus aurum. Hoc pertinet ad coniugatos qui de melioribus debent dare
 pauperibus. Gen. XLIII. (11), *Sumite de melioribus terre fructibus, etc*. Zacheus ¹³³³
 quodam modo illud emit, dimidium bonorum suorum dando pauperibus ut in Luc. XIX.
 (8). Luc XVI. (9), *Facite vobis amicos, etc*.

Furando orationibus et ideo attulimus thus per quod oratio designatur. Hoc pertinet ad
¹³³⁰ virgines. Maria enim quasi furabatur ¹³³⁴, quando quasi nichil agens, ad pedes Domini
 recepit] accepit P2 sedebat et verbis eius spiritualiter deficiebat ¹³³⁵ ut habetur in Luc. X. (39). Cant. V.

¹³³¹ (6) *Anima mea liquefacta est.*
 eius] mirra add. P2

Rapiendo. Scilicet ieiuniis, vigiliis et afflictionibus et ideo attulimus mirram per quam
¹³³² carnis reseratio intelligitur ¹³³⁶. Hoc pertinet ad viduam. ¹³³⁷ Mt XI. (12), *Regnum*

¹³³³ Zacheus] Unde Zacheus P2

¹³³⁴ furabatur] vel emebat add. P2

¹³³⁵ et verbis... deficiebat] et audiendo verbum eius quasi spiritualiter deficiebat vel fluebat P2

¹³³⁶ intelligitur] designatur P2

celorum vim patitur et violenter rapitur illud. Martha enim quasi rapiebat circa frequens ministerium satagens, ut habemus in Luc. X. (40).

Sermo 15/a.

Item de eodem. ¹³³⁸

Per aliam viam reversi sunt in regionem suam, (Mt. II. 12) 1.

Moraliter. Si vis ad celestem patriam pervenire, vias Adam oportet te fugere ¹³³⁹. Adam enim exivit de Paradiso, scilicet:

- Per ocii sectationem. Gene. II. (15), Tulit Dominus Deus hominem et posuit eum in Paradiso, etc.
- Per falsam suggestionem. Gen. III. (4), Nequaquam moriemini. Scit enim Deus quod in quocumque die, etc.
- Per mandati ¹³⁴⁰ transgressionem. Gene. III. (6), Tulit mulier de fructu illius, et comedit, deditque viro suo, qui comedit, etc.
- Per peccati excusationem. Gen. III. (12), Mulier quam dedisti michi sociam, etc.

Nos autem revertamur:revertamur]ad celestem patriam add. P2 1.

- Bona operando. Eccles. IX. (10), Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, etc.
- Diabolo resistendo. Iac. IIII. (7), Resistite diabolo et fugiet a vobis. I. Pe. V. (9), Resistite fortes in fide, etc.
- Mandata servando. Mt. XIX. (17), Si vis ad vitam ingredi, conserva mandata.
- Peccata accusando. ¹³⁴¹ Prov. XVIII. (17), iustus in principio accusator est sui.

Sermo 16.

Paris, Mazarin 1026, f 46vb - 47rb

[marg] Dominica in octavis Epiphanie

¹³³⁷ ad viduam] ad viduas P2
Cum factus esset Iesus annorum XII, etc, Cum... annorum XII] Cum esset Iesus XII 1.

¹³³⁸ Item de eodem] Sequitur P2
annorum, etc. Dominica in octavis Epiphanie. P2 (Luc II. 42). Notandum est quod per

¹³³⁹ vias... fugere] oportebit te vias Ade fugere P2

¹³⁴⁰ mandati] Dei add. P2

¹³⁴¹ accusando P2, accusanda Pm

Mariam hoc loco potest anima intelligi que per bonum opus Christum debet concipere. Per Ioseph [47ra] corpus quod per executionem bonorum operum debet eum nutrire. Per istos ergo duos intellige quemlibet peccatorem peccatorem] fidelem P2 qui spiritualiter Christum concipit et nutrit. Luc VIII. (21), Mater mea et fratres mei hii sunt, qui verbum Dei audiunt, et faciunt.

Et notandum quod cum de Nazareth, que flos interpretatur et significat mundum, id est vanitatem ¹³⁴² que ut flos cito arescit, ascenderet ¹³⁴³ in Ierusalem que visio pacis dicitur et significat religionem vel pacem pectoris, erat Iesus cum eis.

Set cum de Ierusalem, id est de religione vel pace pectoris, ¹³⁴⁴ descenderet ¹³⁴⁵ in Nazareth, id est in vanitatem huius mundi, Iesum amiserunt. Ibi enim de facili amittitur, set in Ierusalem inquiratur ¹³⁴⁶, quia in pace factus est locus eius, etc, (Psal. LXXV. 3). Verumptamen ipsi putabant ipsum esse in commitatu suo nec mirum, quia cum hominibus mundanis prospera succedunt, Christum esse ibi dicunt. ¹³⁴⁷ Psal. (CXLIII. 15), Beatum dixerunt populum cui hec sunt, scilicet temporalia, ita dixerunt amatores mundi. ¹³⁴⁸ Set tu quid dicis propheta, scilicet quod beatus ¹³⁴⁹ populus cuius Dominus Deus eius (Ps. CXLIII. 15).

Set nota quod postquam eum abesse cognoverunt, mox revertentes ipsum quesierunt quod est contra penitentiam deferentes ¹³⁵⁰, qui scienter sine Deo manent cum sit longe a peccatoribus salus, (Psal. CXVIII. 155). Revertantur ergo peccatores in Ierusalem, id est in pacificam conscienciam, cum dolore contritionis, confessionis, satisfactionis et sic post illud triduum Ihesum, id est salutem potuerunt invenire.

Sermo 17.

Paris, Mazarin 1026, f 46vb - 47rb

Item de eodem

¹³⁴² vanitatem] mundi add. P2

¹³⁴³ ascenderet] ascenderunt P2

¹³⁴⁴ erat Iesus... pace pectoris om. P2

¹³⁴⁵ descenderet] descenderunt P2

¹³⁴⁶ inquiratur] moratur P2

¹³⁴⁷ Chritum... dicunt] ibi Christum esse dicunt P2

¹³⁴⁸ ita... mundi om. P2

¹³⁴⁹ beatus vulg P2, Deus Pm

¹³⁵⁰ deferentes] differentes P2

Factum est post triduum invenerunt eum in templo sedentem inter doctores
respondentem eis et interrogantem, (Lc II. 46) 1.

Primo notandum quid querere debeamus. Et dicendum quod Iesum quem peccatores nos
dimisimus. Ps. Longe a peccatoribus salus, (Psal. CXVIII. 155).

Set sciendum quod:

- Quidam non solum non querunt, immo eum fugiunt. Iere II. (27), *Verterunt ad me terga et non faciem*. Zac VII. (11), ¹³⁵¹ *Averterunt scapulas recedentes*. De talibus conqueritur Dominus per Iere II. (5), *Hec dicit Dominus: Quid invenerunt in me, iniquitatis, etc.* Tales ut dicit Iob XXI. (14), *dicunt Domino: Recede a nobis, etc.* Hii sunt illi qui mala ¹³⁵² operari non desint. Talibus dicitur Isa. LV. (6), *Querite Dominum*. ¹³⁵³ Ad dolorem invitat cum dicit: *Querite*, quasi iam ¹³⁵⁴ amissum. Ad timorem cum dicit: *Dominum*, quasi dantem, vel ¹³⁵⁵ ad amorem ut dicatur 'Dominus', quasi dans munus. Ad gaudium invitat cum dicit: *Invocate eum, etc.*
- Quidam querunt set non inveniunt, ut sunt delitiosi. Cant III. (1), *In lectulo meo per noctem quesivi quem diligit anima mea, etc.* Iob XXVIII. (13), *Non invenitur in terra suaviter, etc.*
- Quidam querunt et inveniunt, set non bene custodiunt ut sunt illi qui ad peccata sicut canis ad vomitum post pasca redeunt. (Auctor incertus) ¹³⁵⁶ super versum illum (Ps. ¹³⁵¹ *Verterunt ad me terga et non faciem*). ¹³⁵⁷ *Iniquitatem meam in conspectu meo semper* dicit: «Tria sunt que expellunt hominem a domo, id est Christum a corde humano, scilicet fumus superbie que ¹³⁵² quanto magis ascenderit, tanto magis evanescit sicut fumus. [47rb]. Item stillicidium avaritie que facit hominem de loco ad locum ire sicut stillicidium. Item mala uxor ¹³⁵³ luxurie que insatiabilis est.» Ideo dicitur in Prov. IIII. (23), *Omni custodia serva cor tuum quoniam ex ipso vita*, id est Christus qui dicitur vita, ¹³⁵⁹ *procedit*, id est procul cedit, sive recedit. De hiis tribus Bernardus: ¹³⁶⁰ „Cur fumum non abicis, cur uxorem non corrigis, cur tectum non reficis. Stillat superni iudicis indignatio ex deficiente caritate que operit multitudinem peccatorum.“
- Quidam querunt et inveniunt et diligenter custodiunt, ut sunt boni. In Cant. III. (4) ¹³⁵⁶ *Inveni quem diligit anima mea et tenui eum nea dimittam*. Et certe talis ut dicitur Prov. XXVII. (18), *Qui custos est Domini sui glorificabitur*.
- Secundo quomodo eum querere debeamus ¹³⁵⁸ debemus P2 ad hoc ut eum ¹³⁵⁸ invenire valeamus.
- Et dicendum ¹³⁶¹ quod tripliciter:
- ¹³⁶⁰ Cum pastoribus celeriter ¹³⁶¹ *tuc II. (16) et venerunt festinantes, etc.* Sic et tu Eccli. V. (8), *Ne tardes converti, etc.*

- Cum Maria et Ioseph lacrimabiliter ut hic. *Fili, quid fecisti nobis sic, etc?* (Luc. III. 48). Bernardus: ¹³⁶² „Quomodo te, bone Iesu, inter cognatos meos, etc.“ Quere ¹³⁶³ supra. Iere XXXI. (9), *In fletu venient*, scilicet ad querendum me, etc.

Tertio quando eum invenire debeamus. Et dicendum est] dicitur P2 quod1. post triduum:

- Primus dies est cordis constrictio. Set quidam nimis ¹³⁶⁴ plenarie conteruntur cum ibi sint necessarii dolores ut parturientis. Ideo non inveniunt. Ideo tali dicit ¹³⁶⁵ Mich. IIII. (10), *Dole, satage (filia Sion), etc.*
- Secundus dies est oris confessio. Set quia quidam ut dicit ad Tyt. I. (16), *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Ideo nondum ¹³⁶⁶ inveniunt. Prov. XXVIII. (13), *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur*, scilicet ad Deum.
- Tertius est operis satisfactio in qua inveniunt Iesus.

Quarto ubi invenire debemus. Et dicendum quod in templo per devotam orationem. 1. Legitur enim in IIII. Reg. XXIX. (8) quod cum tria transirent coram Helya in nullo eorum inventus est Dominus.

- Primum fuit ventus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras, per quem superbia que altos et constantes subvertit intelligitur, nec ibi Dominus ¹³⁶⁷.
- Secundum fuit commotio terre per quam iracundia intelligitur, nec ibi ¹³⁶⁸ Dominus.
- Tertium fuit ignis. Per ignem avaritiam vel luxuriam intelligimus, nec ibi Dominus. ¹³⁶⁹
- ¹³⁶² Non inveniunt] Quartum fuit sibilus aure tenuis, id est oratio cum quodam ¹³⁷⁰ sibilo tenui prolata, ibi Dominus. Plures enim Dominum per devotam orationem invenerunt.

¹³⁶³ Quere] Require eam P2

¹³⁶⁴ nimis] minus P2
Sermo 18.

¹³⁶⁵ Idem] Paris, Mazariensis 1026, fol. 47rb-48ra

¹³⁶⁶ [marg] Dominica prima post octavam Epyphanie
nondum] ab eis add. P2

¹³⁶⁷ Nuptie facte sunt in Chana Galilee, etc, (Ioh. II, 1). 1.
Dominus] inveniunt add. P2

¹³⁶⁸ Primo commendatur matrimonium ab auctore ¹³⁷¹, quia Deus ipsum instituit.
ibi] inventus est add. P2

· Secundo a loco, quia in Paradiso.

¹³⁶⁹ Tertium Dominus om. P2
Tertio a tempore, quia ante peccatum ¹³⁷². [47va]

¹³⁷⁰ Quarto a causa, quia spe prolis. Verumptamen datum est post peccatum non solum ob causam prolis, set in remedium vitande fornicationis.
cum quodam] tantum que P2

¹³⁷¹ Quinto a corporali Christi presentia, ut patet in Eeuangelio.
auctore] Finis auctore P2

¹³⁷² Sexto a miraculorum operatione, ut patet ibi quia aquam mutavit in vinum.
Tertio... peccatum] Tertio commendatur a tempore, quia secundum suum ante peccatum P2

- Hiis breviterbreviter om. P2 prenotatis, nota quod dicit euuangelista quod nuptie facte 1. sunt in Chana Galilee. Chana vicus est Galilee et interpretatur zelus Hieronymus, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 272) quod est proprie amor coniugis ad coniugem quod... coniugem] qui est proprie coniugis ad coniugem P2. Zelat enim alter ad alteram alter ad alteram] alter alteram P2 tamquam sibi soli proprium, quod est contra (multos) contra iustos] Pm, contra multos P2 qui dimissis uxoribus propriis peccare cum aliis non verentur, licet ex illo adulterio multa alia mala oriantur:
- Primum malum est superbia. Superbia magna est contra preceptum Domini facere scienter, quod facit adulter. Unde in Exo XX. (17): ¹³⁷³ *Non adulterabis, etc.*
 - Secundum est invidia. Invidet enim proximo suo eo quod tam pulchram habet uxorem et libenter subripit eam sibi. Job. V. (14), *Per diem*, id est per adulterii prosperitatem, *incurrit tenebras*, id est mentis obscuritatem. Gregorius: ¹³⁷⁴ „Ibi cum mens de alterius melioratione affligitur, quasi a radio solis obscuratur.“
 - Tertium est ira et hoc multiplex: ¹³⁷⁵
- 1373 Exo. XX. (17): ... nec desiderabis uxorem eius... (Cf. Mt. XIX. 18, Non adulterabis...)
- Primo enim odit se ipsum, quia qui diligit iniquitatem, ¹³⁷⁶ *odit animam suam* (Ps. X. Gregorius: ¹³⁷⁴ „Ibi cum mens eorum cum de aliena melioratione affligitur, de radio lucis obscuratur.“)
 - Secundo adulteram. Augustinus: ¹³⁷⁷ „Amant se mala ¹³⁷⁸ set amor eorum tartareus est et peior odio.“
- 1375 Tertium... multiplex] Tertium est ira que tria mala facit, de quibus sequitur P2
- Tertio proximum. Tob. III. (16), *Quod ab alio oderis tibi fieri, vide ne tu aliquando alteri facias, et ibi non facias alii, etc.*
- 1376 iniquitatem] Secundo] Ps. adu. P2
- 1377 Augustinus, Enarrationes in Psalmos (37. 1816), („Amor iste tartareus est: viscum habet...“)
- Quartum est accidia. Fastidit enim dona diei ¹³⁷⁹ pro delectatione momentanea. Gregorius: ¹³⁸⁰ „Nichil insanius quam pro delectatione momentanea eternis se obligare supplicii.“ De talibus conqueritur Dominus per Ysa. XLVI. (5), *Cui assimilastis me, et adequastis, et comparastis me, et fecistis similem? Vel accidia*
- 1379 diei] Dei P2
- Notatur in hoc vitio: Eze. XVI. (49), *Hec fuit iniquitas Sodome, etc.* II. Reg. XI. Exemplum de David (II. Reg. XII. 7). ¹³⁸¹ Versus: ¹³⁸² «Queritur Egistus, quare sit ¹³⁸³ factus adulter? In promptu causa est: desidiosus erat.»
- 1380 Non inveni
- 1381 Exemplum de David] Exemplum de David qui otiosus erat in palatio suo, vidit Bethsabee et concupivit eam (II. Reg. XII. 7)
- Quintum est avaritia sive cupiditas que est non solum in temporalibus set etiam in aliis rebus. Exo. XX. (17), *Non concupisces uxorem proximi tui.* Alibi: *Qui viderit mulierem a concupiscentem eam, etc.* (Mt. V. 28).
- 1382 Ovidius: *Per concupiscentem* 159, 160
- Sextum est gula ¹³⁸⁴. Prov. XX. (1), *Luxuriosa res est vinum.* ¹³⁸⁵ Iere. V. (7), *Saturavi eos et mechati sunt, etc.*
- 1383 erat] Et ideo dicit Ieronimus (Epistolae, 22, 1078): «Semper aliquid boni facito, ut te diabolus semper inveniat occupatum»
- Septimum est luxuria. Prov. VI. (32), *Qui adulter est propter cordis inopiam, etc.* ¹³⁸⁶
- 1384 gula] et tumultuosa ebrietas add. P2
- 1385 Hiis breviter prenotatis, sciendum quod sicut dicit Augustinus: Augustinus] beatus Augustinus] P2; Augustinus, De Genesi ad litteram (34, 397), («Hoc autem tripartitum est; fides, proles, sacramentum.») super illum locum: I. Ad Cor. VII. (1), Bonum est
- 1386 Prov. in opam mulierem non tangere. Ita sunt bona matrimonii scilicet [47vb] etc. P2 (Ne des aliis honorem... vulg)

- Fides. Ne cum alio vel alia commisceatur. Eccli. XXIII. ¹³⁸⁷ (32), *Omnis mulier, etc.*
- Proles ut religiose educetur. Tob. VIII. (9), *Domine, tu scis, etc.* Idem: Tob. ¹³⁸⁸ VI. (17), *Qui ita coniugium.*
- Sacramentum. Ne coniugium separetur. ¹³⁸⁹ Mt. XIX. (6), *Quod Deus coniunxit homo non separet.*

Notandum quod nupcie iste significant nuptias Christi et Ecclesie vel fidelis anime. 1. Anima enim desponsatur Deo per fidem in baptismo. Osee II. (20), Sponsabo te michi in fide, et bene dicit 'sponsabo'. et bene... sponsabo] quia P2 In presenti enim vita non sunt nisi sponsalia, set in futuro que bene probate fuerunt et parate introibunt cum sponso ad nuptias eternas.

Nota quod in premissa auctoritate notantur tria que sunt cuilibet sponse necessaria ad hoc ut placeat viro suo, sic et tantum ¹³⁹⁰ si vis placere Christo ¹³⁹¹ :

- Primum est ut sit iusta et in se discreta per refrenationem illicitam ¹³⁹² et punitionem vitiorum. Osee II. (19), *Sponsabo te michi in iustitia et iudicio*, quia sine discretione et iudicio iustitiam exercere de carne non prodest. Eccli. XXXIII. (31), *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua, etc.*
- Secundum est ut sit misericors et leta, quo ¹³⁹³ ad familiam et amicos sponsi. Unde ¹³⁸⁷ sequitur in auctoritate premissa: *in misericordia et miserationibus*. Ecce secundum ¹³⁸⁸ quo ad proximum ut dicatur misericordia in compassione cordis et miseratio in ¹³⁹⁴ exhibitione operis.
- Tertium est ut sit fidelis in omnibus ¹³⁹⁵, quo ad sponsum. Unde sequitur: *Sponsabo te michi in fide*, (Osee. II. 20). Ecce tertium, ubi notatur fidelitas, quo ad sponsum. De ¹³⁹⁶ hiis tribus in Mich. VI. (8), *Indicabo tibi, homo, quid sit bonum*, ecce utilitas ¹³⁹⁷, ¹³⁹⁰ *quid Deus requirat a te*, ecce necessitas: *Utique facere iudicium*, ecce primum, quo ad ¹³⁹¹ *te, et diligere misericordiam*, ecce secundum quo ad amicos sponsi, *et sollicite* ¹³⁹⁸ *ambulare cum Domino tuo*, scilicet per fidem, ecce tertium, quo ad sponsum. Et bene ¹³⁹² *dicit sollicite ambulare* enim investiganda ¹³⁹⁹ est fides non nimis curiose. Hiis tribus ¹³⁹³ quo om. P2
- ¹³⁹⁴ in compassione...operis] in passione cordis et miseratio in opere P2
- ¹³⁹⁵ in omnibus om. P2
- ¹³⁹⁶ tribus] dicitur add. P2
- ¹³⁹⁷ ecce utilitas om. P2
- ¹³⁹⁸ sollicite] sollicitum P2, vulg
- ¹³⁹⁹ enim investiganda] investiganda enim P2

modis paraverunt se virgines: Mt. XXV. (1), *Ornaverunt, inquit, lampades suas. Ad ornatum lampadis*¹⁴⁰⁰ tria exiguntur: claritas vitri, ecce vite puritas¹⁴⁰¹ ad se ipsum, plenitudo olei, ecce misericordia ad proximum, lux intus accensa¹⁴⁰², ecce fides ad Deum.

Sciendum etiam] est P2 quod oportet te esse virginem, id est incorruptum, vel 1. incorruptam si vis esse sponsa Christi. Ipse enim] est add. P2 summus sacerdos qui tantum virgines ducit, non viduam, non repudiatam, non meretricem, ut legitur in Levit. XXI. (13). Levit. XXI.] Et notandum est quod anima: add. P2

· Vidua fit anima per superbiam, que primum virum suum interfecit, scilicet luciferum, unde ei potest dici: *Interfectorix virorum tuorum, tu es qui suffocas gentem tuam*, (Tob. III. 9).

· Repudiatur anima per avaritiam. Divitias [48ra] enim repudiavit Dominus, quia regnum celorum promisit pauperibus et non¹⁴⁰³ divitibus. Apostolus¹⁴⁰⁴ Ad Phil. III. (8), *Omnia reputavi ut stercorea*.

1400 ad ornatum lampadis] ad ornatum lampades P2
1401. Meretrix efficitur anima¹⁴⁰⁵ per luxuriam que vilior est ceteris¹⁴⁰⁶ vitiis. Iere. II. (36),
puritas] vite add. P2
Quam vilis facta es, etc.

1402 accensa] incensa P2

Sponsas istas sic repudiatas a Christo ducit diabolus: Hinc est quod Esau, qui 1. interpretatur vanus vanus] populus vanus P2; Hieronymus, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 305) per quam diabolus intelligitur, tres legitur uxores habuisse, Gene. XXXVI. 1404 apostolus] ad Phil. III.] et ad Phil. III. dicit apostolus P2

1405 anima om. P2
· Prima fuit Ada¹⁴⁰⁷ que interpretatur testificans.¹⁴⁰⁸ Hec est superbia, que se iactando de se tantum testimonium perhibet. Luc. XVIII. (11), *Deus, gratias ago tibi quia non sum sicut ceteri hominum, etc.*

1406 ceteris] aliis P2
1407. Ada] Abas P2
· Secunda fuit Oolibama¹⁴⁰⁹ que interpretatur tabernaculi altitudo.¹⁴¹⁰ Hec avaritia que in altitudine edificiorum plantatur et delectatur¹⁴¹¹. Ad Abac. II. (9), *Veh qui congregat avaritiam in domum suam, et sit in excelsis nidus eius, etc.* Iere. XXII. (13), *Veh, qui edificat domum suam in iniustitia, etc.*

1409 Oolibama] vulg. Corbania Pm P2
· Tertia fuit Besamath que interpretatur confusio devoratoris.¹⁴¹² Hec est luxuria.¹⁴¹³
1410 Ille malus devorator diabolus¹⁴¹⁴ temptare erubescit. Eze. XVI. (39), *Dabo te in manus prodientium, te filiorum palestinorum, id est demonum*¹⁴¹⁵ qui in via tua

1411 scelerata erubescit. Hoc est maxime contra vitium sodomiticum. Interpretatur autem plantatur et delectatur] pulsatur vel delectatur P2

1412 Non inveni.

1413 luxuria] de qua: add. P2

1414 diabolus om. P2

1415 Dabo te... demonum] Dabo te in manus filistinorum, id est demonum P2

Besamath delinquens.¹⁴¹⁶ Luxuriosus ante Dominum delinquit.¹⁴¹⁷ Luc. XV. (11) de filio prodigo qui vivendo luxuriose elongavit se a patre in terram longinquam. Interpretatur enim derelicta¹⁴¹⁸. Talis enim a Domino derelinquitur. Prov. XV. (29), *Longe est Dominus ab impiis*. Psal. (CXVIII. 155) *Longe a peccatoribus salus, etc.* Ista¹⁴¹⁹ ducit diabolus et non Dominus, set virgines incorruptas et mundas.

Sermo 19.

Paris, Mazarine 1026, fol. 48ra-48rb

Item de eodem

Implete ydrias aqua, (Ioh. II. 7), etc. Quasi dicat Dominus ministris qui possunt esse 1. tres:

- Primus est recordatio peccatorum. Ysa. XXXVIII.¹⁴²⁰ (15), *Recogitabo, etc.*
- Secundus est miseria mundi. Ad Ro. VII. (24), *Infelix ego homo, etc.*
- Tertius est timor iudicii. Iob. XXXI. (14), *Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus.*

Implete ydrias, Implete ydrias] Dicit ergo: Implete ydrias P2 id est corda peccatorum. 1. Et dicitur ydria ab ydor quod est aqua. Dicuntur autem corda peccatorum lapidee hydrie ydree Pm, ydrie P2.

¹⁴¹⁶ Quia frigida. Iere. VII. (7), *Sicut frigidam, etc.* Mt. XXIII. (12), *Habundabit iniquitas, etc.*

¹⁴¹⁷ Quia dura. Eze. II. (4), *Fili hominis dure cervicis sunt.*¹⁴²¹ Iere. V. (3), *Induraverunt faciem suam, etc.* Zac. VII. (12), *Posuerunt cor suum, etc.* Exo. XVII. (6), Numeri. XX.

¹⁴¹⁸ (7), de Moyses qui percussit petram virga bis et dedit aquam. Hoc non faciunt duri¹⁴²² peccatores, licet tangantur cum memoria crucis¹⁴²³ passionis Christi.

¹⁴¹⁹ Quia vacua, scilicet a bonis cogitationibus.¹⁴²⁴ Nec mirum quia sicut dicit Eccli. XXI. (1), *Cor fatui quasi vas confractum.* Clamant ergo ad Dominum et dicunt: Confirma

¹⁴²⁰ cor meum Deus, et tunc poterunt adimpleri. Dicit ergo Dominus ministris:

¹⁴²¹ *Implete ydrias*, id est corda peccatorum, ut dixi. Set quo liquore? *Aqua*, scilicet lacrimarum. Non enim debent esse corda nostra vasa vinaria vino, scilicet terrene delectationis, set aquatica, id est aquis lacrimarum plena usque ad summum.

¹⁴²² duri om. P2

¹⁴²³ Et hoc tribus de causis] de quibus sequitur add. P2: 1.

¹⁴²⁴ Primum a pravitate cogitationis tuetur¹⁴²⁵ Gregorius:¹⁴²⁶ „Ubi habundant lacrimae,
Quia... cogitationibus] Quia quod vacua sunt bonis cogitationibus P2

¹⁴²⁵ tuetur] tueamur P2

¹⁴²⁶ Non inveni

(ibi nulla antiqui hostis temptatio poterit...), etc.¹⁴²⁷ Quere supra.

- Secundo ut a peccatis mundemur. Gregorius¹⁴²⁸ de Magdalena: „Lavit lacrimis maculas crimis.»
- Tertio ut sic Deo reconciliemur. Iere. XXXI. (9), *In fletu venient, etc.* Sicut fecit Petrus.

Nota quod per istas VI. ydrias intelligi possunt illa sex que sunt necessaria cuilibet peccanti ad hoc ut plenarie mundetur: 1.

- Prima ydria est cordis compunctio.¹⁴²⁹ Eze. XVIII. (21), XXXIII.¹⁴³⁰ (12), *Quacumque hora, etc.*
- Secunda oris confessio. Omnia enim in confessione lavantur. Ysa. I. (16), *Lavamini, mundi, etc.* Iere. IIII. (14), *Lava (a malitia cor tuum), etc.*
- Tertia carnis maceratio. Unde mundi per abinentiam ipsi canamus gloriam. Apostolus ad Colos.¹⁴³¹: *Mortificate membra, etc.* (Col. III. 5).
- Quarta elemosinarum largitio. Luc. (XI. 41), *Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis.*
- Quinta pura oratio. I. Ad Thi. II. (8), *Volo vos orare in omni loco, levantes puras manus, etc.* Contra Ysa. I. (15), *Cum multiplicaveritis.*
- Sexta predicationis sancte exauditio¹⁴³². b. XV. (3), *Iam vos estis mundi propter sermone quem locutus sum vobis.* Certe si ydrie nostre plene fuerunt aquis lacrimarum, Dominus convertet eas in vinum iocunditatis. b. XVI. (20), *Tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Sermo 20.

Paris, Mazarine 1026, fol. 48rb-48va

[marg] Dominica II^a post octavam Epiphanie

1427 Quere supra Om. P2 Ecce leprosus veniens, etc. (Math. VIII. 2). De tali leproso, per quem peccator intelligitur, dicendum admirandum 'ecce' De tali... ecce] Admirandum est 'ecce'. De tali enim leproso, per quem peccator intelligitur admirandum est. P2.

1428 Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 1189B)

• 1429 cordis mundate] cordis constrictio P2 Eo quod tam sciens tam fidenter precedit.¹⁴³³ Unde dicit: *Domine, si vis, potes me mundare.*

1430 XXXIII.] XXXVIII. Pm, P2 Eo quod Dominus tales recipere dignetur. Unde: *Extendens Iesus manum, tetigit eum.*

• 1431 ad Colos.] ad Gal. P2 Eo quod tanta infirmitas tam cito sanatur. Unde: *Volo, mundare. Et confestim mundata est lepra eius.*

1432 sancta sequitur aliter] P2 Sequitur leprosus. Sequitur. Leprosus.] Et notandum est quod P2 Lepra peccatum mortale significat multis de causis:

1433 Eo quod... precedit] Et quod tam reus confidenter precetur P2

- Primo quia non statim hominem interficit. Eccles. VII. (16), *Impius multo vivit tempore in sua malitia.*
- Secundo quia alios inficit. Iere. LI. (25), *Ecce ego ad te, mons pestifer, etc.* Ysa. III. (9), *Peccatum suum, etc.*
- Tertio quia sibi noxia querit. Prov. I. (22), *Usquequo, parvuli, diligitis infantiam et stulti ea, etc.* [48va]
- Quarto quia in fine peius se detegit. Iere. XX. (11), *Confundetur, etc.*
- Quinto quia ¹⁴³⁴ abhominabilem reddit. Osee. IX. ¹⁴³⁵ (10), *Facti sunt abhominabiles, etc.*
- Sexto quia ubi sanus sentit hanc ¹⁴³⁶. Prover. XXIX. (27), *Abhominantur iusti, etc.* Bernardus: ¹⁴³⁷ „Ubi omnes sunt fetidi, (unus fetor minime sentitur), etc.“
- Septimo quia extra civitatem, id est Ecclesiam, eicitur. I. Ad Cor. V. (11), *Cum huiusmodi nec cibum sumere.* Intellige nec dum orare. II. Ad Thes. III. (14), *Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et ne commisceamini, etc.*

Sequitur. Veniens.

1.

- Per cordis contritionem. Osee. (II. 7), *Vadam et revertar ad virum meum priorem, id est Christum, etc.*
- Per oris confessionem. Luc. XV. (18), *Surgam, et ibo ad patrem, et dicam ei: Pater, peccavi, etc.*
- Per operis satisfactionem. Mt. II. (11), de tribus magis qui venerunt ad Dominum cum muneribus ¹⁴³⁸, per que tres partes satisfactionis intelliguntur: per aurum elemosina, per thus oratio, per mirram carnis mortificatio.

¹⁴³⁴ quia] hominem add. P2
Sequitur. Adorabat eum.

1.

¹⁴³⁵ Osee XX. P¹⁴⁴¹ Eze. XX P²
¹⁴⁴¹ Ut ipsum Deum esse probaret ¹⁴³⁹. Mt. IV. (10), ¹⁴⁴⁰ *Dominum Deum tuum adorabis, etc.* Apoc. XIX. (10), *Deum adora.*

¹⁴³⁶ Sexto] ubi sanus sentit hanc P²
¹⁴³⁶ Ut humiliatus impetraret. Eccl. XXXV. (21), *Oratio humiliantis se, etc.* Et Ps. (CI. 18), *Respexit in orationem humilium et non sprexit,* ¹⁴⁴² *etc.*

¹⁴³⁷ Bernardus, De consideratione (182, 741A), («et ubi omnes sordent, unius fetor minime sentitur.»)
¹⁴³⁷ Ut orandi formam nobis daret. Ad. Eph. III. (14), *Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem, etc.*

¹⁴³⁸ muneribus] tribus muneribus P2

¹⁴³⁹ probant P¹, probant P²
Sequitur. Dicens: Domine. Qui servo providere teneris. Ps. (CXV. 16), Ego servus tuus et filius ancille tue. Servus cum dicit: Pater. Omnia quecumque voluit fecit in celo,

¹⁴⁴⁰ Mt. IV. (Deut. XXXII) P² 6). Io. I. (3), Omnia per ipsum facta sunt, etc. Dans P2, ce paragraphe forme une distinction qui englobe également le paragraphe suivant (sur le thème

¹⁴⁴¹ Deut. XXXII. (Deut. XXXII) P² 6). «potes me mundare») Sequitur. Dicens: Domine. Qui servo providere teneris.

¹⁴⁴² sprexit] resprexit P¹
Ps. (CXV. 16), Ego servus tuus et filius ancille tue. Qui vis. Ps. (CXXXVI. 6), Omnia quecumque voluit fecit in celo. Io. I. (3), Omnia per ipsum facta sunt, etc. Qui potes

me mundare, cum in tua habeas sanitatem hominis. lb. XIII. (4), Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?, etc.

Sequitur. Potes me mundare. Cum in manumanu] tua P2 habeas sanitatem hominis. 2. lb. XIII. (4), Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?, etc.

Sermo 21.

Paris, Mazarine 1026, fol. 48va-48vb

[marg] Sermo de eodem

Item de eodem

Tantum dic verbo et sanabitur puer meus, (Mt. VIII. 8). Iste centurio legerat forte illud 1. propheticum: Misit verbum suum et sanavit illos. Sap. XVI. (12), Neque herba neque malagmamalagma] malagia Pm sanavit eos, set sermo tuus, Domine, qui sanat universa.

Notandum quod VII sunt verba Domini que si in corde peccatoris firmiter figantur, VII sanant in eo infirmitates spirituales, per quas VII peccata¹⁴⁴³ mortalia designantur:

- De Primo verbo. Luc. XXIII. (34), *Pater, dimitte illis, etc.* Hoc verbum sanat inflaturam superbie que non vult dimittere proximo in se delinquenti. Contra Eccli. XXVIII. (3), *Homo homini servat iram et a Deo querit medelam?*
 - De secundo verbo. Luc. XXIII. (43), *Hodie mecum eris in paradiso.* Hoc verbum sanat lepram invidie que consumet invidum cum videt bona alterius. lb. (V. 14), *Per diem incurrit tenebras.* Certe Christus non invidit latroni si esset cum illo particeps in regno suo.
 - De tertio.¹⁴⁴⁴ lb. XIX. (26), *Mulier, ecce filius tuus, etc.* Hoc verbum sanat frenesim iracundie que non habet misericordiam, nec curat de patre, nec de [48vb]matre. Eccli. III. (18), *Quam male fame est, etc.* Ideo idem VII. (29), *Honora patrem tuum, gemitus matris tue ne obliviscaris, etc.* In Exo. (XX. 12), *Honora patrem tuum et matrem tuam etc.*
 - De quarto.¹⁴⁴⁵ Mt. XXVII. (46), *Helii, Helii, etc, quod est Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Hoc verbum sanat paralysim accidie que facit hominem languere. Prov. XIII. (4), *Vult et non vult piger, etc.* Set certe, si ille qui peccatum non fecit tot et tanta passus est pro nobis quod a Deo visus est derelictus, non debemus esse ociosi et negligentes ad bene operandum, et si non pro ipso, saltem¹⁴⁴⁶ pro nobis met ipsis.
 - De quinto verbo.¹⁴⁴⁷ lb. XIX. (28), *Sitio, salutem, scilicet animarum.* Bernardus¹⁴⁴⁸ : quarto] Verbo add. P2
quarto] Verbo add. P2
"O homo, tu non ait 'doleo' set 'sitio'. Immemor est sui doloris, set non tue salutis." Hoc saltem] tantum P2
- ¹⁴⁴⁷ verbo om. P2

verbum sanat ydropisim avaritie, que plus sitit augmentum pecunie quam salutem anime proprie. Iob. XVIII. (9), *Exardescet contra eum sitis*. Eccli. XIII. (9), *Insatiabilis oculus cupidi*, etc. Eccli¹⁴⁴⁹. XXIII. (22), *Anima calida*.

- De sexto verbo. Iob. XIX. (30), *Consummatum est*. Hoc verbum sanat lupum gule quem nunquam dicit: sufficit. Prov. XXX. (15), *Sanguissuge*, id est diabolo, *due sunt filie*, scilicet gula et luxuria, vel avaritia, *que dicunt*¹⁴⁵⁰: *Affer, affer*. Mich. VI. (14), *Tu comedes et non saturaberis*, etc. Hec infirmitas que dicitur¹⁴⁵¹ malus lupus solet invadere divites et nobiles et semper vult habere gallinas etiam¹⁴⁵² albas ut dicitur. Ubi potest notari libido lecorum. Bernardus¹⁴⁵³ contra tales: «Vo. gu(la), etc.»¹⁴⁵⁴
- De septimo verbo. Luc. XXIII. (46), *In manus tuas, Domine, commendo*, etc. Hoc verbum sanat febrem luxurie que facit commendare¹⁴⁵⁵ spiritum luxuriosi non in manus Domini, set in manus meretricis, sicut fecit Sampson Iud. XVI. (19) in manus Dalide. Ideo dicit Eccli. XLII. (12), *In medio mulierum noli commorari*, etc. Idem. IX. (12), *Cum aliena muliere*, etc. Prov. VI. (27), *Nunquid potest homo abscondere ignem*, etc.

Sermo 22.

1448 ^{Non inveni} Paris, Mazarine 1026, fol. 48vb-49ra

1449 [marg] ^{Idem P2} Dominica III^a post octavam Epiphanie

1450 ^{dicitur] semper dicitur P2} Ascendente Iesu in naviculam, etc, (Mt. VIII. 23). Nota quod per naviculam istam 1.
 1451 ^{dicitur] rep. P2} crux Christi intelligitur. Hanc ascendit Dominus quando in ea pro nobis passionem
 sustinuit, cuius vestigia sequentes apostoli et apostolici viri eiusdem navis beneficio
 ad celestem patriam cum gaudio pervenerunt.

1452 ^{etiam om. P2} Crux Christi moraliter dicitur navicula:

1453 ^{Non inveni} Quia paucos recipit homines¹⁴⁵⁶. Bernardus:¹⁴⁵⁷ „Quam pauci sunt hodie, bone Iesu,
 1454 ^{Bernardus... gula om. P2} qui post te velint ire, quamvis non sint aliqui qui ad te nolint pervenire. Scientes enim
 quod delectationes in dextera tua sunt usque in finem (Ps. XV. 11), consequi te
 1455 ^{commendare] commendari P2} volunt, set non sequi, frui, set non imitari.“

1456 ^{recipit] in] P2} Quia cito ad portum deducit,¹⁴⁵⁸ sicut patet in bono latrone cum¹⁴⁵⁹ dixit Dominus.
 Luc. XVIII. (24), *Hodie mecum eris*, etc. II. Pe. III. (8), *Unus dies apud Dominum quasi
 1457 <sup>Bernardus. Sermones in Cantica canticorum (183. 873C). („Quam pauci post te, o Domine Iesu, ire volunt! cum tamen ad te
 pervenire nemo sit qui nolit, hoc scientibus cunctis quia delectationes in dextera tua usque in finem (Ps. XV. 11). Et propterea
 volunt omnes te frui, at non ita et imitari.“)</sup> sint mille anni*, etc¹⁴⁶⁰. Eccli. XIII. (14), *Ne defrauderis a die bona*¹⁴⁶¹, etc.

1457 <sup>Bernardus. Sermones in Cantica canticorum (183. 873C). („Quam pauci post te, o Domine Iesu, ire volunt! cum tamen ad te
 pervenire nemo sit qui nolit, hoc scientibus cunctis quia delectationes in dextera tua usque in finem (Ps. XV. 11). Et propterea
 volunt omnes te frui, at non ita et imitari.“)</sup> Qui apostquam ad portum duxerit, hominem letum reddit. Tob. III. (22), *Post
 tempestatem, tranquillum facis*, etc. Prover. XX. (14), *Malum est, malum est, dicit
 omnis emptor*, etc. [49ra]

1458 ^{deducit] perducit P2} Hanc naviculam ascendit Dominus: 1.

1459 ^{cum] cui P2}

1460 Unus dies apud Dominum sicut mille anni, etc. (vulg)

- Ut nos ad alta traheret. Iob. XII. (32), Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.
 - Ut ibi deliciosos confunderet. Bernardus: ¹⁴⁶² „Visa Christi passione. Quis tam delitiosus qui non abstinenceat? Quis tam iracundus qui non condonet? Quis tam maliciosus qui non condoleat? Et ait: Respice ad Christum et ad omnia, etc.“
 - Ut omnis populus eum cerneret. Tren. I. (12), O vos omnes, qui transitis, etc. Ysa. LII. (10), Paravit Dominus brachium sanctum suum, etc.
 - Ut nos errantes dirigeret. Ysa. LXV. (2), Expandi manus meas tota die ad populum, etc. Ysa. XLII. (16), Ducam cecos, etc.
- Sequitur. Sequti sunt. Sequti sunt] Secuti sunt eum P2 1.
- Velociter. Mt. III. (19), Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum, etc.
 - Inseparabiliter. Ad Ro. VIII. (35), Quis nos separabit a charitate Christi?, etc. ¹⁴⁶³
 - Constanter. Iuxta illud, Eccli. II. (1), Fili, accedens ad servitum Dei, sta in (iustitia), etc.
 - Letanter. In Act. V. (41), Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, etc.
- Sequitur. Eum. 1.
- Non mundum qui deficit. I. Iob. II. (17), *Transit mundus, etc.* Sap. V. (9), *Transierunt omnia, etc.*
 - Non carnem que inficit. Ad Gal. (VI. 8), *Qui seminat in carne,* ¹⁴⁶⁴ *etc.*
 - Non diabolum qui interficit. I. Pe. V. (8), *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret.*
- Sequitur. Discipuli eius. 1.
- Non diaboli ut maledicti superbi. Iob. XLI. (25), *Ipse est rex super universos filios*
¹⁴⁶¹ *superbie* ¹⁴⁶⁵
a die bona] Pm, P2, a die bono (vulg)
 - Non mundi ut miseri avari. Luc. XVI. (8), *Filii huius seculi, id est avari, prudentiores*
¹⁴⁶² *sunt, etc.*
Bernardus] In feria IV Hebdomadae Sacrae (183. 263A-263B), („Quis tam iracundus, ut non indulgeat? quis tam delitiosus, ut non astineat? quis tam flagitiosus, ut non contineat? quis tam maliciosus, ut non poeniteat his diebus? Merito quidem.“)
 - Non carnis ut sunt delitiosi. Sap. II. (7), *Non pretereat nos flos temporis. Coronemus*
¹⁴⁶³ *nos rosas, etc.*
Inseparabiliter... Christi? etc. om. P2
 - Notandum quod per terram multi volunt Dominum sequi, set per mare in naviculam, id est
¹⁴⁶⁴ *per amaritudinem penitentie, soli discipuli.* ¹⁴⁶⁶ Unde: Secuti sunt eum discipuli eius, (Mt.
in casu] in casu] Pm, P2
 - ¹⁴⁶⁵ Superbie] suos Pm, superbie vulg, P2
 - ¹⁴⁶⁶ set per mare... soli discipuli] non per mare, id est per amaritudinem penitentie, sicut fecerunt soli discipuli ascendentes in naviculam, etc. P2

VIII. 23).

Sermo 23.

Paris, Mazarine 1026, fol. 49ra-49rb

(Dominica in quadragesima)¹⁴⁶⁷

Simile est regnum celorum, id est presens ecclesia, homini patrifamilias, etc, (Mt. XX. 1. 1). Paterfamilias est Deus Paterest Deus Pater] dicitur Deus noster P2 qui omnes electos regit in mundo, sicut paterfamilias subditos in domosubditos in domo] regit in domo subditos P2. Psal. (XXII. 1), Dominus regit me et nichil michi deerit, etc. Vineam Ecclesia est. Ysa. V. (7), Vineam Domini exercituum domus Israel est. Operarii huius vinee fideles qui se vel alios bonis omnibus omnibus om. P2 operibus excolunt. Prov. XXIII. (27), Prepara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, etc.

Singulis autem denariis promittitur, quia unicuique fideliter laboranti vita eterna pro mercede dabitur. Sap. III. (15), Bonorum laborum gloriosus est fructus, etc. Et alibi: Reddet Deus mercedem laborum suorum¹⁴⁶⁸, etc, (Sap. X. 17).

- Primomane conducitur qui in pueritia bene operari nititur. Eccles. XI. (6), *Mane semina semen tuum, etc.* Eccli. XXXIX. (6), *Iustus cor suum tradet ad vigilandum, etc.*
¹⁴⁶⁹
- Horatertia conducitur qui in adolescentia, quando sol, id est calor naturalis, iam tendit in altum, bene operatur. In Tren. (III. 27), *Bonum est viro cum portaverit iugum Domini ab adolescentia sua.*
- Horasexta conducitur qui in iuventute sua, quando plenitudo roboris in homine solidatur, bene operari nititur. Eccles. XII. (1), *Memento Creatoris tui in die iuventutis tue, etc.* [49rb] Ps. (LXX. 5), *Tu es patientia mea, Domine, spes mea.*
- Hora nona conducitur qui saltem in senectute sua, quando sol, id est calor naturalis descendit, bene operatur.
- HoraXIIa conducitur qui saltem in decrepita etate et in ultima hora vite¹⁴⁷⁰ ad Deum convertitur. Sicut fecit bonus latro, Luc. XXIII. (40). II. Pe. III. (8), *Unus dies apud Dominum sicut mille anni, etc.* Eccli. XIII. (14), *Non defrauderis a die bono, etc.*

Sermo 24.

¹⁴⁶⁷ Paris, Mazarine 1026, fol. 49rb-49rb

Dominica in quadragesima om. Pm

[marg] De eodem

¹⁴⁶⁸

suorum] sanctorum Pm P2

tem de eodem

¹⁴⁶⁹

Eccli... vigilandum, etc. om. P2

¹⁴⁷⁰

vite] sue add. P2

- Quid hic stasis, etc, (Mt. XX. 6). Quasi dicat Dominus Dominus om. P2 hominibus otiosus: Cur toto tempore vite vestre] om. P2 laborare negligitis pro salute vestra? Et aggravat multum peccatum eorum, cum dicit: Quid hic stasis, scilicet in loco: 1.
- Tam periculoso. Eze. II. (6), Subversores sunt tecum et cum scorpionibus habitas.
 - Tam transitorio. I. b. II. (17), Transivit mundus, etc. Bernardus: ¹⁴⁷¹ „Melius est ergo relinquere quam relinqui.“ ¹⁴⁷² Sap. V. (9), Transibunt omnia quasi umbra. ¹⁴⁷³
 - Tam fetido. (Augustinus:) ¹⁴⁷⁴ O munde immunde, si fugiens sic me tenes, ¹⁴⁷⁵ quid faceres si maneres. ¹⁴⁷⁶ Ad. Phil. III. (8), Omnia reputavi ut stercora, etc.
- Sequitur. Stasis. Cum potius deberetis: 1.
- Ire. Mich. II. (10), Surgite, et ite, quia ¹⁴⁷⁷ non habetis hic requiem.
 - Saltare. Ad. Heb. III. (11), Festinemus ingredi in illam requiem, etc. Bernardus: ¹⁴⁷⁸ „Vita brevis, vita ¹⁴⁷⁹ longa. Si vis ergo pervenire, incipe transilire.“
 - Currere. I. Ad Cor. IX. (24), Sic currite ut comprehendatis, etc.
- ¹⁴⁷¹ Bernardus] dicit Totu] die, id est toto tempore vite vestre. Cum habeatis: 1.
- ¹⁴⁷² Non inveni
- Temporis oportunitatem. Iob. XXIII. (23), Dedit ei Deus locum penitentiae. Apoc. II. (21), Dedi illi tempus ut penitentiam ageret, etc.
- ¹⁴⁷³ Transierunt omnia illa tanquam umbra (vulg)
- Laboris suavitatem. Mt. XI. (30), Iugum enim meum suave est, et onus meum leve, etc.
- ¹⁴⁷⁴ Augustinus] om. P2; Augustinus, Sermones de Scripturis (38, 622), (Quid strepis, o munde immunde? Quid strepis? Quid avertere cor? Eius] securitatem. Sap. X. (17), Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum, etc.
- Mercedis immensitatem. ¹⁴⁸⁰ I. Ad Cor. II. (9), Oculus non vidit, Deus absque te, etc.
- ¹⁴⁷⁵ tenes] tenens Pm
- ¹⁴⁷⁶ Non inveni
- Sequitur. Otiosus. Sicut dicit Eccli. (XXXIII. 29): Multam malitiam docuit otiositas, etc. 1.
- ¹⁴⁷⁷ Quia] qui in, quoniam P2
- ¹⁴⁷⁸ Auctor] homines se] depauperat. S. B. marco (4), Egestatem operata est manus] remissa. Idem XX. (4), Propter frigus piger arare noluit, etc. Idem XXI. (5), Cogitationes viri sunt in
- ¹⁴⁷⁹ vita] vana] habundantia, etc. ¹⁴⁸²
- ¹⁴⁸⁰ Furtum] generat. Ad Ephes. III. (28), Qui furabatur, scilicet occasione paupertatis, iam non furetur, etc. ¹⁴⁸³
- ¹⁴⁸¹ hominem] afflicto] P2
- Luxuriam fovet. ¹⁴⁸³ II. Reg. XII. (7), de David qui cum otiosus in palatio laboravit adulterio. Eze. XVI. (49), Hec fuit iniquitas Sodome: superbia et habundantia panis et otiositas, etc. ¹⁴⁸⁴
- ¹⁴⁸² Cogitationes] vana] semper in abundantia (vulg)
- ¹⁴⁸³ luxuriam fovet] luxuriosum facit et etiam ad luxuriam excitat, sicut habetur exemplum de David P2

Sermo 25.

Paris, Mazarine 1026, fol. 49rb-49vb

[marg] De eodem

Item de eodem

Voca operarios, etc, (Mt. XX. 8), quasi dicat Deus Pater procuratori suosuo rep. Pm, 1. id est filio suo, in manus cuiusin manus cuius] quia in manu eius P2 Pater omnia tradidit: Voca operarios, quasi dicat non otiosos, ante tribunal iustitie, et redde illis mercedem suam. Sap. III. (15), Bonorum laborum gloriosus est fructus, etc. Voca ergo, et hoc:

- De labore ad requiem. Apoc. XIII. (13), Amodo iam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis.
- De mutabilitate ad immutabilitatem. Iob. XIII. (2), Homo quasi flos egreditur, scilicet in vanitate,¹⁴⁸⁵ [49va]et conteritur, scilicet in infirmitate, et fugit velud umbra, scilicet in morte¹⁴⁸⁶, et nunquam in eodem statu permanet, scilicet dum vivit, quia modo sanus modo infirmus, modo gaudet, modo tristatur, etc.
- De servitute ad libertatem. Ad Ro. VIII. (21), Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem filiorum Dei. Ps. (CXXIII. 7), Laqueus constrictus est, et nos liberati sumus. De hiis tribus membris Ysa. XIII. (3), Erit in die: cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, ecce primum, et a concussione tua, ecce secundum, et a servitute dura, ecce tertium.
- De paupertate ad thesaurum multiplicem.¹⁴⁸⁷ Mt. XXV. (34), Venite benedicti, etc. Ps. (CXIII. 3), Gloria, et divitie in domo eius.
- De fame ad saturitatem. Ps. (XVI. 15), Satiabor cum apparuerit gloria tua. Ysa. LXV. (13), Ecce servi mei comedent, etc.
- De vilitate ad honorem. Sap. V. (3), Hii sunt quos aliquando habuimus in derisum, etc. De hiis tribus membris Luc. XXII. (28), Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis, et ego dispono vobis, sicut disposuit michi Pater meus, regnum, ecce primum, ut edatis et bibatis, ecce secundum, (super mensam meam)¹⁴⁸⁸ in regno meo, ecce tertium. Hec verba maxime solent confortare religiosos qui solent

¹⁴⁸⁴ otiosus add. B2 (Non inventi)
 timere eorum paupertatem, ciborum asperitatem, vestimentorum vilitatem, etc. id est ociosus add. B2 (Non inventi)

De amaritudine ad dulcedinem. Ps. (XXX. 20), Quam magna multitudo dulcedinis tue.

¹⁴⁸⁵ in vanitate] in nativitate P2
 De merore ad jocunditatem. Ysa. XXXV. (10), Gaudium et letitiam optinebunt, etc. Idem. (LXV. 19), Gaudebo in populo, etc.

¹⁴⁸⁶ scilicet in misericordia
 De bello miserie¹⁴⁸⁹ ad concordiam et pacem. Ps. (CXXXI. 1), Ecce quam bonum, etc. Ysa. XXXII. (18), Sedebit populus meus (in pulchritudine pacis), etc. Hec tria

¹⁴⁸⁷ ad thesaurum multiplicem] ad thesaurorum multiplicationem P2

¹⁴⁸⁸ super mensam meam om. Pm

significata fuerunt in Numeris XIII. (23) per illos tres fructus quos optulerunt, scilicet¹⁴⁹⁰ exploratores, de terra promissionis. Per ficum ubi¹⁴⁹¹ notatur dulcedo, per botrum ex quo elicitur vinum ubi¹⁴⁹² notatur gaudium. Per malogranatum ubi¹⁴⁹³ notatur concordia, scilicet quia multa grana sunt ibi, tam concorditer¹⁴⁹⁴ manent in mansiumculis suis. Sic sancti in gloria in qua mansiones multe sunt, b. XIII. (2).

(Sequitur. Operarios. Notandum est quod operarii ad litteram debemus esse et vitare 1. otium multis de causis:)Sequitur. Operarios... multis de causis om. Pm

- Ut Deum honoremus. Prov. III. (9), *Honora Dominum de tua substantia, etc.* 'De tua dicit,¹⁴⁹⁵ non de aliena.
- Ut sobrie inde vivamus. Prov. XII. (11), *Qui operatur terram suam, etc.* Idem XXVIII. (19), *Qui operatur, etc.*¹⁴⁹⁶ Ps. (CXXVII. 2), *Labores manuum tuarum, etc.*
- Ut proximo subveniamus. Tob. III. (7), *Ex substantia (tua fac eleemosynam), etc.* Ysa. LVIII. (7), *Frangere (esurienti panem tuum), etc.* Ad Eph. III. (28), *Qui furabatur, (iam non furetur), etc.*¹⁴⁹⁷
- Ut Deo obediamus. Gene. III. (19), *In labore vultus tui vesceris pane tuo, etc.*¹⁴⁹⁸
- 1489* Ut temptationes diaboli evadamus. Hieronymus:¹⁴⁹⁹ «Semper aliquid operis facito, ut miseriam huius miserie P2 tempus diabolus inveniat occupatum.»¹⁵⁰⁰ II. Reg. XII. (7) exemplum de David qui laboravit adulterio, quia fuit otiosus in palatio.
- 1490 scilicet om. P2
- Ut sic penas perpetuas fugiamus. Ps. (LXXII. 5), *In labore hominum non sunt et ideo cum hominibus non flagellabuntur, immo cum demonibus. Mt. XXV. (30), Servum inutilem mittite in tenebras exteriores, etc.*
- 1491 ubi om. P2
- 1492 ubi om. P2
- 1493 Sequitur. [49vb] Redde eis mercedem. De hac mercede Gregorius:Gregorius, Liber 1. responsalis (78. 823A); Cf. Bernardus, In feria IV Hebdomadae Sacrae, 183. 263A-263B. „Vers. Gaudete et exultate quia merces vestra multa est in coelo.“
- 1494 tam concorditer] tam concorditur Pm, tunc concorditer P2 „Merces vestra multa est, magna est, pretiosa est, perpetua est.“Merces vestra multa est in celo, magna est, pretiosa est, perpetua est. P2
- 1495 'De tua' dicit om. P2
- 1496* Tam multa est, quod numerari non potest. I. Pe. I. (8), *Credientes exaltabitis, etc.* Idem. XXVIII... operatur, etc. om. P2
- Tam magna, quod estimari non potest.¹⁵⁰¹ Gen. XV. (1), *Ait Dominus: Abraham, ego ero merces tua, etc.*¹⁵⁰² Ps. (XXX. 20), *Quam magna multitudo (dulcedinis tue), etc.*
- 1497 Ad Ep. ad Rom. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150,